T/ZJNJ 0008—2020
电动植保无人飞机
Electrical crop protection UAS
2020- 01 - 15 发布 2020 - 01 - 15 实施
浙江省农业机械学会 发 布
ICS 65.060.40
B 91
团 体 标 准

4.1 型号
植保无人飞机产品型号由产品代号、动力特征代号、控制特征代号、主参数代号和改进型号组成，
产品型号表示方法为：
W
主参数代号：药液箱额定容量，单位为升（L）
控制特征代号：手动模式用 S 表示，自主模式用 Z 表示
动力特征代号:电池动力用 D 表示
产品代号：植保无人飞机
W3
改进型号：A、B、C ，基本型不标注
注：同时具备两种作业控制模式的植保无人飞机以自主控制模式代号表示。
示例：3WWDZ-16A 表示电动自主型植保无人飞机，药液箱额定容量为 16L，第一次改进型。
4.2 基本参数
基本参数见附录A。
5 技术要求
5.1 一般要求
5.1.1 环境适应性
植保无人飞机在温度60℃和相对湿度95%环境条件下，进行4h的耐候试验后，应能正常作业。
5.1.2 抗风性能
植保无人飞机应能在6m/s±0.5m/s风速中正常飞行。
5.1.3 起动性能
植保无人飞机在常温条件下按使用说明书规定进行起动试验，应能成功起动。
5.1.4 药液和电量显示功能
植保无人飞机应具有药液剩余量（或使用量）和电量剩余量显示功能，且便于操作者观察。
5.1.5 悬停性能
植保无人飞机空载和满载悬停时，不应出现掉高、坠落、机身晃动等现象，且满载悬停时间不小于
10min。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZJNJ 0008—2020
4
5.1.6 作业控制模式切换稳定性
同时具备手动控制模式和自主控制模式的植保无人飞机，应能确保飞行过程中两种模式的自由切
换，且切换时飞行状态应无明显变化。
5.1.7 飞行信息存储系统
植保无人飞机应配备飞行信息存储系统，每秒至少存储1次，实时记录并保存飞行作业情况。存储
系统记录的内容至少应包括：植保无人飞机身份信息、位置坐标、飞行速度、飞行高度。
5.1.8 远程监管系统通讯功能
植保无人飞机应具备远程监管系统通讯功能。
5.1.9 喷洒作业功能
5.1.9.1 植保无人飞机应具有断点续喷功能。
5.1.9.2 植保无人飞机应具有防重喷漏喷功能。
5.1.9.3 植保无人飞机应具有防农药漂移功能。
5.1.10 承压性能
承压管路应能承受不小于植保无人飞机最高工作压力1.5倍的压力而无渗漏。
5.1.11 药液箱
药液箱的总容量至少应比额定容量大5%，药液箱加液口直径应符合GB/T 18678的要求。
5.1.12 停放稳定性
植保无人飞机在空载和满载条件下，以纵向、横向2个方向停放在坡度为10°的坚硬地面上应保持
稳定。
5.1.13 密封性能
正常工作时，各零部件及连接处应密封可靠，不应出现药液和其他液体泄漏现象。
5.1.14 使用信息
使用信息应符合8.1、8.2.5、8.2.6的规定。
5.2 性能要求
植保无人飞机主要性能指标应符合表1的规定。
表1 性能指标